[bookmark: _GoBack]22.关于落实不动产抵押权和租赁权冲突处理联动机制的工作通知（2024年10月9日）
大自然资发〔2024〕27号
各县（市、区）自然资源局、不动产登记中心：
为落实《关于建立2024年度不动产抵押权与租赁权冲突处理联动机制的通知》（大地中法〔2024〕61号）（附件1）要求，现就有关工作明确如下：
一、线上、线下启用新的《不动产登记申请书》版本，详见附件2。
二、完善不动产抵押权登记业务系统，增加不动产租赁信息记载及在抵押登记《不动产登记证明》附记租赁信息功能。
三、各县（市、区）不动产登记中心通知各银行业金融机构、公积金部门，线上、线下受理不动产抵押权首次登记业务时，审查发现申请人在“申请抵押权首次登记的不动产是否已出租？”询问栏勾选“是”时，应提醒申请人备注租赁信息。具体措施说明及工作分工见附件3。
特此通知。

附件：1.关于建立2024年度不动产抵押权与租赁权冲突处理联动机制的通知
2.登记申请书
3.不动产登记部门落实联动机制具体措施说明及工作分工

大兴安岭地区行政公署自然资源局
2024年10月9日

28